
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 617                                      DATA 29/12/2022                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 141                  DEL 29/12/2022 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (  )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: TASSA RIFIUTI (TARI) 2022 - APPROVAZIONE LISTA DI CARICO      

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

REVELLINO ROBERTO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

OGGETTO: TASSA RIFIUTI (TARI) 2022 - APPROVAZIONE LISTA DI CARICO 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

-   C.C. N. 55 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - 2022/2024 - ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, n. 

267” e s.m.i.; 

-  C.C. N. 56 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME ED 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024” e s.m.i.; 

-  G.C. N. 4 del 17/01/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” e la GC n. 14 del 31/01/2022 “ESAME ED APPROVAZIONE DEGLI 

OBIETTIVI PER IL PIANO DELLE PERFORMANCE ANNO 2022”, dichiarata immediatamente 

eseguibile; 

 

Visto l’art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 che testualmente recita: “A 

decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti 

(TARI)…(omissis)”; 

 

VISTI in particolare i commi da 650 a 653; 

 

Richiamato il vigente regolamento TARI;  

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

- C.C. n. 17 del 26.05.2022 ad oggetto “Presa d’atto del Piano Economico Finanziario (PEF) Arera 

2022 – 2025 del Comune di Bricherasio” 

- C.C. n. 19 del 26.05.2022 ad oggetto “Approvazione tariffe Tassa sui Rifiuti (TARI) anno 2022; 

- C.C. n. 18 del 26.05.2022 ad oggetto “Agevolazioni TARI utenze domestiche e non domestiche anno 

2022”; 

 

Dato atto che l’ufficio ha dato seguito a quanto indicato nelle deliberazioni in premessa e che 

una volta applicate le agevolazioni ISEE, le agevolazioni COVID alle Utenze non domestiche ha 

emesso gli avvisi di pagamento TARI 2022; 

 

Vista la propria determinazione n. 133 del 19/12/2022 (R.G. n. 586 del 19.12.2022) avente per 

oggetto “Tassa Rifiuti (TARI) anno 2022 – Utilizzo risorse vincolate Fondo Funzioni Fondamentali di 

cui al D.L. 34/2020, per riduzioni utenze domestiche e non domestiche”; 

 

Rilevato che con la suddetta determinazione sono state concesse le seguenti agevolazioni: 

-  alle Utenze domestiche per TARI di spettanza comunale per un importo di € 11.997,63 (al netto del 

TEFA) erogate successivamente all’emissione degli avvisi di pagamento TARI;   

- alle Utenze non domestiche per TARI per la quota di competenza comunale per un importo di € 

10.209,50 (al netto del TEFA); riduzione applicata nell’avviso di pagamento TARI;   

 



Vista il riepilogo contabile degli avvisi di pagamento, la cui risultanza finale per l’anno 2022 è 

la seguente: 

Numero pratiche:  4991 

Totale avvisi         2544 

Totale lordo Ruolo                                                   € 570.789,61  + 

Agevolazioni Utenze non domestiche al netto del TEFA       €   10.209,50  + 

Riduzioni per il recupero di rifiuti speciali assimilati:         €        983,38  - 

Importo ruolo da incassare                                              € 580.015,73  

 

Addizionale Tributo provinciale TEFA       € 27.889,48 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n,.102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare e rendere esecutorio il riepilogo degli avvisi di pagamento relativi alla TARI 2022 

relativo della componente tari (tributo servizio rifiuti), nelle risultanze descritte in premessa, 

precisando che è stato in riscossione in n. 2 rate, scadenti al 20.07.2022 e al 10.12.2022 o in unica 

soluzione coincidente con la scadenza della prima rata, a mezzo modello F24 inviato ai 

contribuenti direttamente dall’Ufficio Tributi del Comune di Bricherasio; 

 

2. di prendere atto dell’elenco dei contribuenti ai quali è stata applicata l’agevolazione spettante alle 

UTENZE DOMESTICHE e NON DOMESTICHE finanziata con le risorse vincolate del Fondo 

Funzioni Fondamentali di cui al D. L. 34/2020; 

 

3.  di precisare che l’introito a seguito dell’emissione degli avvisi di pagamento TARI 2022 

sarà regolarmente previsto sulla Voce 1028 Cap. 1028 Articolo 99 – codice 1.02.1028 come 

segue.  

€ 557.808,60 da emissione avvisi di pagamento TARI anno 2022; 

€  10.209,50 agevolazione utenze non domestiche finanziate con risorse vincolate Fondo Funzioni 

Fondamentali di cui al D.L. 34/20; 

€ 11.997,63 agevolazione utenze domestiche finanziate con risorse vincolate Fondo Funzioni 

Fondamentali di cui al D.L. 34/20; 

 

4. di dare atto che il tributo per l’esercizio delle funzioni ambientali (TEFA) viene versato dai 

contribuenti direttamente alla Città Metropolitana di Torino nel momento del pagamento della 

TARI;  

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

;ACCERTAMENTI 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                

 



La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario     entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


